[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
INDICAÇÃO Nº_____/2018

	INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, criar políticas públicas capazes de fomentar a geração de empregos nos setores de serviços, indústria de transformação e administração pública em Tatuí.

[bookmark: _gjdgxs]J U S T I F I C A T I V A
	Segundo notícia veiculada no site do jornal O Progresso de Tatuí no dia 22/09/2018, o mais recente levantamento do Caged (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) apresentou saldo negativo no número de vagas de empregos em três dos oito setores estudados durante o mês de julho.
	O setor de serviços, segundo maior responsável pela geração de empregos com carteira assinada em nosso município, apresentou um decréscimo de 70 vagas, tendo havido 240 desligamentos e 170 contratações no referido mês.
	A indústria de transformação, maior contratante do município, apresentou também uma diminuição nos postos de emprego, pois em face da abertura de 144 novos postos, houveram, no mesmo período, 149 demissões. A administração pública teve uma pequena diminuição, com duas demissões e uma contratação.
	Sabemos que o país vem passando por uma grave recessão econômica e que o problema do desemprego tem atingido milhões de brasileiros nos últimos meses. É importante, portanto, que o poder público dedique-se a buscar soluções para o referido problema.
	Pelas razões acima expostas, justifica-se este documento.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de outubro de 2018.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
cb652ad8-16e8-4fca-8709-61655f344780.png
PROTOCOLO 4290/2018 - 01/10/2018 13:00

image1.jpeg